
Decreto del Presidente 

In qualità di Commissario ad acta 

(delibera del Consiglio dei Ministri dell’11 luglio 2008) 

 

DECRETO n. U0017 del 27 febbraio 2009 

 

 
Oggetto: Prontuario Terapeutico Ospedaliero Territoriale Regionale –Dicembre 2008. 

 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 
 

 

VISTA la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n.6 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni 

concernente: “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 

ottobre 1992, n. 421 e successive modificazioni”; 

 

VISTA la deliberazioni della Giunta regionale del 12 febbraio 2007, n.66 concernente: 

“Approvazione del "Piano di Rientro" per la sottoscrizione dell'Accordo tra Stato e Regione Lazio 

ai sensi dell'art.1, comma 180, della Legge 311/2004”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 6 marzo 2007, n.149 avente ad oggetto“Presa 

d’atto dell’Accordo Stato Regione Lazio ai sensi dell’art. 1, comma 180, della legge n. 311/2004, 

sottoscritto il 28 febbraio 2007. Approvazione del Piano di Rientro”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 10 gennaio 2006, n.13 avente ad oggetto 

“Commissione per Prontuario Terapeutico Ospedaliero Territoriale Regionale” e successiva DGR 

del 23 febbraio 2006, n.115 di rettifica, appresso indicata come Commissione; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 19 giugno 2006, n.T0251 inerente 

“Nomina dei componenti della Commissione” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTA la determinazione del 13 luglio 2004, n.2795 con cui è stato approvato il Prontuario 

Terapeutico ospedaliero Regionale –PTOR edizione 2004, pubblicato nel Supplemento ordinario 

n.4 al Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n.24 del 30 agosto 2004; 

 

VISTE le determinazione di integrazione e aggiornamento del Prontuario Terapeutico Ospedaliero 

Regionale del 16 marzo 2007, n.969, del 15 ottobre 2007, n.3465, del 21 marzo 2008, n.1223, del 

21 ottobre 2008, n.3652, del 6 novembre 2008, n.3818. 

 

VISTA la determinazione del 22 febbraio 2006, n.513 Inerente “Modalità di erogazione dei farmaci 

classificati in regime di rimborsabilità in fascia H e in regime di fornitura OSP2” e successive 

modifiche ed integrazioni”; 

 

 

 



Decreto del Presidente 

In  qualità di Commissario ad Acta 
(Delibera del Consiglio dei Ministro dell’11 luglio 2008) 

 
Segue decreto n. U0017 del 27 febbraio 2009 

 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri dell’11 luglio 2008 con cui il Presidente pro-

tempore della Regione Lazio è nominato Commissario ad acta per la realizzazione del vigente 

Piano di rientro dai disavanzi nel settore sanitario; 

 

TENUTO CONTO del Decreto Commissariale U0003 del 2 settembre 2008 inerente “Revisione del 

Prontuario Terapeutico Ospedaliero Regionale e protocolli terapeutici al fine del riallineamento 

della spesa farmaceutica ospedaliera agli obiettivi programmati”; 

 

CONSIDERATO che la Commissione si è riunita più volte dall’atto del sua costituzione e che i 

verbali di dette riunioni sono depositati presso gli uffici preposti della Direzione Regionale 

Programmazione Sanitaria; 

 

CONSIDERATO che nella riunione del 16 dicembre 2008 la Commissione ha approvato il nuovo 

prontuario Terapeutico Ospedaliero Territoriale Regionale –Dicembre 2008, che fa parte integrante 

del presente provvedimento; 

 

RITENUTO di dover recepire quanto proposto dalla Commissione nella riunione del 16 dicembre e 

di adottare il nuovo Prontuario Terapeutico Ospedaliero Territoriale Regionale –Dicembre 2008; 

 

DATO ATTO che il presente decreto, per la sua natura, non è soggetto alla procedura di 

concertazione con le parti sociali; 

 

D E C R E T A  
 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono qui integralmente riportati: 

 

1. Di approvare quanto proposto dalla Commissione preposta all’aggiornamento ed 

elaborazione del Prontuario Terapeutico Ospedaliero Territoriale Regionale nella riunione 

del 16 dicembre 2008 e di adottare il Prontuario Terapeutico Ospedaliero Territoriale 

Regionale –P.T.O.T.R riportato in allegato al presente provvedimento, di cui ne fa parte 

integrante. 

 

2. Il prontuario di cui al punto precedente sostituisce integralmente il Prontuario Terapeutico 

ospedaliero Regionale –PTOR edizione 2004 e successive modifiche ed integrazioni, 

recepito con determinazione del 13 luglio 2004, n.2795 pubblicato nel Supplemento 

ordinario n.4 al Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n.24 del 30 agosto 2004. 

 

3. Il “Prontuario Terapeutico Ospedaliero Territoriale Regionale –P.T.O.T.R Dicembre 2008” 

di cui all’allegato al presente provvedimento, secondo quanto già indicato con la Delibera di 

Giunta Regionale del 10 gennaio 2006, n.13, rappresenta uno strumento vincolante nonché 

un atto di direttiva nei confronti delle Aziende USL e Aziende Ospedaliere che devono 

provvedere alla sua applicazione, per la gestione del farmaco secondo gli indirizzi in esso 

contenuti. 

 

 
 



Decreto del Presidente 

In  qualità di Commissario ad Acta 
(Delibera del Consiglio dei Ministro dell’11 luglio 2008) 

 
Segue decreto n.                       del 

 

4. Dare mandato al Direttore della Direzione Regionale Programmazione Sanitaria del 

Dipartimento Sociale, a seguito delle proposte avanzate dalla Commissione PTOTR, di 

aggiornare il Prontuario Terapeutico Ospedaliero Territoriale Regionale –PTOTR Dicembre 

2008, tramite propri atti dirigenziali. 

 

Di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, nonché di renderlo 

noto sul sito web della Regione Lazio all’indirizzo www.regione.lazio.it nel link dedicato alla sanità 

tra le “Ultime notizie”. 

  

 

 

       Pietro Marrazzo  

 

 

 

 

 


